Prefeitura Municipal de Catanduvas-PR

Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria
Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IlI)

Pagina 1 de 2

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsédo
Atualizada

Até o Bimestre/2018

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - IIl)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIII - IX - X)

31.500.539,95|
2.046.894,86
121.785,00
1.013.040,00
222.904,00
284.443,00
404.722,86
1.106.925,00
1.679.460,38
1.679.460,38|
26.580.660,31
11.875.370,00
7.728.760,00
859.716,00,
57.271,20]
80.153,60
206.244,80
3.387.588,00
2.385.556,71
86.599,40
86.599,40]
29.821.079,57
2.804.922,13

2.804.922,13
684.282,50
2.120.639,63

2.804.922,13

14.148.848,17
1.168.275,64|
101.732,37
430.849,60
132.055,70
271.766,15
231.871,82
234.911,44
140.761,84|
140.761,84
12.584.917,86
4.942.118,44
3.640.797,57
610.411,90
4.865,65
24.531,60
67.123,74
2.064.143,36
1.230.925,60
19.981,39]
19.981,39
14.008.086,33|
745.313,53

745.313,53

745.313,53

745.313,53

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

32.626.001,70

14.753.399,86

Até o Bimestre/2018

DESPESAS PRIMARIAS A?:;ﬁgiga Despesas Despesas Despesas Pagas Rss;z;:s::g: ' Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 30.042.187,84 11.878.153,76| 10.893.327,74 10.716.948,40, 67.613,82 219.264,28 208.064,28
Pessoal e Encargos Sociais 15.194.411,02 5.932.344,97 5.932.223,94| 5.932.223,94| 53.664,34 - -
Juros e Encargos da Divida (XIV) 27.281,00 - - - - - -
Outras Despesas Correntes 14.820.495,82| 5.945.808,79 4.961.103,80 4.784.724,46 13.949,48 219.264,28 208.064,28
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 30.014.906,84 11.878.153,76| 10.893.327,74 10.716.948,40, 67.613,82 219.264,28 208.064,28
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 6.428.783,76] 2.697.270,09 1.669.962,41 1.638.879,56 2.992,00 860.623,06 860.623,06
Investimentos 6.340.944,76| 2.697.270,09 1.669.962,41 1.638.879,56 2.992,00 860.623,06 860.623,06
Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisi¢éo de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - - -
Amortizagéo da Divida (XX) 87.839,00 - - - - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX 6.340.944,76] 2.697.270,09 1.669.962,41 1.638.879,56 2.992,00 860.623,06 860.623,06
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 1.336.622,00 - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 37.692.473,60 14.575.423,85 12.563.290,15) 12.355.827,96| 70.605,82 1.079.887,34 1.068.687,34
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RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla
+XXIllb + XXIllc)] 2885 2 T
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Metahfixgda no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de 115.120,00
referéncia
Até o Bimestre/2018
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 140.761,84
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) -
)IEE\%ULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - 1.399.040.58
)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia -180.000,00]
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2017 Até o 3° Bimestre
(a) (b)
DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 3.588.463,31 3.588.463,31
DEDUGOES (XXIX) 9.080.357,51 9.924.199,85
Disponibilidade de Caixa 9.080.357,51 9.924.199,85
Disponibilidade de Caixa Bruta 9.150.963,33| 9.935.399,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 70.605,82 11.200,00|
Demais Haveres Financeiros - 0,00
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -5.491.894,20 (6.335.736,54)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa -

XXXIb) 843.842,34
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2018

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 59.405,82

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES i

(IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -

OUTROS PASSIVOS (XXXV) -

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = 784.436,52

(XXX = XXXII - IX + XXXIV + XXXV) s

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI -

(XXV - XXVI) 643.674,68

INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.912.582,52
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 3.912.582,52

Créditos Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 12/Jul/2018, 14h e 55m.

MOISES APARECIDO DE SOUZA

PREFEITO SECRETARIO DE FINANCAS

OZIEL DE OLIVEIRA

EDILSON MALAVSKI

CONTROLE INTERNO

GEFFERSON PAVAN
CONTADOR




